
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 88 DEL 3/7/2023 
 
 
 
OGGETTO: FONDAZIONE TEATRO REGIO: RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER IL 

FESTIVAL VERDI 2023 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

preso atto della domanda di concessione di contributo economico di € 100.000,00 inviata 
dalla Fondazione Teatro Regio di Parma in data 25/5/2023 (prot. interno n. 0016554 del 
25/5/2023) per la realizzazione del Festival Verdi 2023 (che si svolgerà a Parma e Busseto 
dal 16 settembre al 16 ottobre 2023); 

considerato che l’edizione del Festival Verdi 2023 offrirà un articolato programma di 
spettacoli, visite guidate, concerti, incontri, mostre, tra cui:  

 tre opere liriche verdiane (“I Lombardi alla prima Crociata”, “Falstaff. Tutto nel mondo 
è burla”, “Il trovatore”), 

 ”Nabucco” in forma di concerto, 

 “Messa da Requiem”, 

 “Fuoco di gioia” – gala lirico benefico, 

 “Candelight – Tributo a Giuseppe Verdi a lume di candela”, 

 “Gala Verdiano”– concerto a chiusura del Festival, 

cciaa_pr AACB01E - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0022291/U DEL 10/07/2023 13:48:18



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 
 
 

 “Concerto corale” delle più amate pagine corali verdiane – a cura del Coro del Teatro 
Regio di Parma, 

 “Concerto sinfonico” – a cura della Filarmonica Arturo Toscanini e dei cantanti del 
Conservatorio “Arrigo Boito” di Parma, 

 “Letteralmente Verdi”– l’attore Alessandro Preziosi dà voce alle lettere del Maestro sul 
Trovatore, 

 “Mezzogiorno in Musica” – le voci dell’Accademia Verdiana animano i fine settimana 
del Festival Verdi in due palazzi storici di Parma, 

 “Cori al Ridotto” – sei appuntamenti al Ridotto del Teatro Regio di Parma alle ore 17 
per scoprire le grandi pagine corali verdiane interpretate dalle corali cittadine, 

 “Festival Verdi al Wopa” 

 “Verdi Off 2023” – proposte legate alla contemporaneità, innovazione e trasversatilità 

 “Prove aperte e aftershow” 

 “Incontri ed approfondimenti”; 

preso atto che i costi artistici, di produzione e di allestimento delle opere in cartellone 
ammontano a € 1.040.000,00 a fronte di ricavi stimati in € 935.000,00, con un disavanzo 
di € 105.000,00;  

dato atto che l'istanza presentata possiede i requisiti previsti dal vigente Regolamento 
"Criteri e modalità per gli interventi a sostegno di iniziative di promozione economica 
organizzate da terzi" (approvato con delibera del Consiglio camerale n. 7 del 18 luglio 
2007) e, in particolare:  

- è coerente con l’art. 2, punto e) “valorizzazione del territorio, con particolare riguardo 
all’incremento dei flussi turistici”; 

- è coerente con l’art. 3, punto a) “privilegiare le azioni che abbiamo incidenza diretta e 
duratura sul sistema economico provinciale rispetto a quelle che abbiano riflessi 
indiretti o soltanto temporanei” (il Festival Verdi è una delle più importanti 
manifestazioni musicali in Italia e in Europa, con forti ricadute sotto il profilo 
turistico); 

- è altresì coerente con l’art. 8 soddisfacendo gran parte delle condizioni ivi previste 
proprio perché, come già sottolineato, il Festival Verdi rappresenta uno dei momenti 
più alti, partecipati e condivisi della programmazione culturale parmense; 

considerato inoltre che il sostegno alle attività della Fondazione Teatro Regio e, in 
particolare, alla realizzazione del Festival Verdi rientra da tempo tra gli interventi più 
significativi che l’ente camerale mette in atto per valorizzare in ambito internazionale la 
città e il territorio;  

preso atto delle ripercussioni previste sull’economia locale e della visibilità offerta al 
territorio di Parma grazie alla notevole affluenza di pubblico e partecipanti anche 
dall’estero; 

ricordato che il Festival Verdi gode da molti anni del contributo camerale in ragione della 
sua strategica importanza per la valorizzazione culturale e turistica della città e del suo 
territorio; 

considerato altresì che il sostegno all’iniziativa in parola è tra le attività previste dal 
progetto “Turismo” finanziato con le risorse provenienti dall’aumento del 20% del diritto 
annuale; 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 
 
 

ritenuto pertanto di sostenere l'organizzazione dell'edizione 2022 del Festival Verdi con un 
contributo non superiore a 50.000,00 euro in linea con quanto deciso negli ultimi anni dalla 
Giunta camerale e successivamente dallo stesso Commissario straordinario;  

preso atto dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla normativa europea sugli 
aiuti di stato al fine di valutarne l’applicabilità al caso di specie e dato atto che, in 
conformità a quanto previsto dal considerando 72 del regolamento 651/2014 e della 
Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato (punti da 33 a 37), il 
finanziamento delle infrastrutture e delle attività culturali non costituisce aiuto di Stato, 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di concedere alla Fondazione Teatro Regio, per le motivazioni sopra esplicitate, un 
contributo economico per la realizzazione dell’edizione 2023 del Festival Verdi che si 
svolgerà a Parma e Busseto dal 16 settembre al 16 ottobre 2023;  

b) di impegnare la Camera di commercio all’erogazione, a favore della Fondazione Teatro 
Regio, della somma complessiva massima di € 50.000,00 (cinquantamila/00 euro) a 
titolo di contributo - pari al 4,80% delle spese totali preventivate, ammontanti a 
€ 1.040.000,00 (unmilionequarantamila/00 euro) - a fronte della presentazione del 
consuntivo delle attività realizzate e della relativa documentazione di spesa; 

c) di individuare, a tal fine, le risorse necessarie sul sottoconto 330009 (Progetto 20% 
“Turismo”), centro di costo CB01 del budget direzionale 2023. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 

Signed by ZANLARI ANDREA
10.07.2023 10:38:27 UTC

MANUELA ZILLI


